

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中国神华能源股份有限公司

CHINA SHENHUA ENERGY COMPANY LIMITED

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代碼：01088)

2025年第一季度報告

根據中國證券監督管理委員會和上海證券交易所的規定，中國神華能源股份有限公司需刊發季度報告。本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09(2)條及第13.10B條以及證券及期貨條例（香港法例第571章）第XIVA部之內幕消息條文而作出。

本公司董事會（「**董事會**」）宣佈本集團截至2025年3月31日止3個月期間根據國際財務報告會計準則編製的業績報告。此業績報告未經獨立核數師審計或審閱。

重要內容提示

- 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 本報告已經本公司第六屆董事會第八次會議批准。
- 本公司負責人張長岩、主管會計工作負責人宋靜剛及會計機構負責人余燕玲保證季度報告中財務信息的真實、準確、完整。
- 第一季度財務報表未經審計。

一、主要財務數據

(一) 主要會計數據和財務指標

單位：人民幣百萬元

項目	本報告期	上年同期		變動 重述後 %
		重述前	重述後	
收入	69,585	87,647	88,162	(21.1)
歸屬於本公司所有 者的本期利潤	13,374	17,760	16,521	(19.0)
基本每股盈利 (人民幣元／股)	0.673	0.894	0.831	(19.0)
經營活動現金 淨流入	20,538	28,553	27,708	(25.9)
	本報告期末	上年度末		變動 重述後 %
		重述前	重述後	
資產總計	675,837	661,436	671,639	0.6
歸屬於本公司 所有者的權益	435,788	429,653	422,595	3.1

追溯調整或重述的原因說明：

本公司於2025年2月11日完成收購國家能源集團公司持有的杭錦能源100%股權的交易，詳見本公司2025年1月21日、1月24日及2月12日於香港聯合交易所有限公司網站發佈的相關公告。自此，杭錦能源納入本公司財務報表合併範圍。根據國際財務報告會計準則，上述收購事項屬於同一控制下的企業合併，本公司按照有關規定對本報告比較期合併財務報表進行追溯調整。

2025年第一季度，杭錦能源實現收入人民幣1,025百萬元（2024年同期：人民幣1,033百萬元），本期虧損人民幣14百萬元（2024年同期：虧損人民幣1,239百萬元）。杭錦能源所屬雁南礦、扎泥河露天礦、煤電一體化項目（敏東一礦及鄂溫克電廠）生產經營穩定，2025年第一季度實現煤炭銷售量324萬噸（2024年同期：211萬噸）、售電量103萬千瓦時（2024年同期：101萬千瓦時）。杭錦能源在建煤礦塔然高勒井田（設計產能1,000萬噸／年）工程建設按計劃推進。

（二）按不同會計準則編製財務報表的主要差異

單位：人民幣百萬元

	歸屬於本公司 股東的淨利潤		歸屬於本公司 股東的淨資產	
	2025年 1-3月	2024年 1-3月 已重述	於2025年 3月31日	於2024年 12月31日 已重述
按中國企業會計準則	11,949	14,564	433,114	419,559
調整：				
維簡費、安全生產費及 其他類似性質的費用	1,425	1,957	2,674	3,036
按國際財務報告會計準則	13,374	16,521	435,788	422,595

境內外會計準則差異的說明：

本集團按中國政府相關機構的有關規定計提維簡費、安全生產費及其他類似性質的費用，計入當期費用並在股東權益中的專項儲備單獨反映。按規定範圍使用專項儲備形成固定資產時，應在計入相關資產成本的同時全額結轉累計折舊。而按國際財務報告會計準則，這些費用應於發生時確認，相關資本性支出於發生時確認為物業、廠房和設備，按相應的折舊方法計提折舊。上述差異帶來的遞延稅項影響也反映在其中。

(三) 合併財務報表主要報表項目的變動情況及主要原因

單位：人民幣百萬元

序號	合併損益及 其他綜合收益表項目	2025年 1-3月	2024年 1-3月 <i>已重述</i>	變動 %	主要變動原因
1	收入	69,585	88,162	(21.1)	煤炭銷售量及平均銷售價格下降導致煤炭銷售收入減少； 售電量及平均售電價格下降導致售電收入減少
2	經營成本	(48,254)	(60,962)	(20.8)	外購煤銷售成本下降；燃煤採購成本下降
3	一般及行政費	(2,696)	(2,499)	7.9	人工成本、技術服務費等增長
4	其他利得及損失	244	(619)	(139.4)	上年同期主要為杭錦能源雁南礦計提資產減值損失
5	其他費用	87	(1,263)	(106.9)	上年同期主要為捐贈內蒙古生態綜合治理資金
6	應佔聯營公司損益	935	1,086	(13.9)	對發電聯營公司確認的投資收益減少
7	所得稅	(3,294)	(4,026)	(18.2)	稅前利潤下降

單位：人民幣百萬元

序號	合併財務狀況表項目	於2025年 3月31日	於2024年 12月31日 已重述	變動 %	主要變動原因
1	物業、廠房和設備	295,733	298,358	(0.9)	受計提折舊影響
2	在建工程	30,151	27,899	8.1	在建發電、煤炭項目持續投入
3	其他非流動資產	34,282	33,057	3.7	預付大型工程設備款等增加
4	以公允價值計量且其變動計入 當期損益的金融資產	7,706	17,302	(55.5)	本公司持有的結構性存款產品 減少
5	以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的金融資產	86	1,174	(92.7)	部分應收票據到期
6	預付款及其他流動資產	17,883	16,547	8.1	預付土地價款等增加
7	現金及現金等價物	78,742	66,413	18.6	報告期經營活動現金淨流入
8	短期借款	9,729	13,721	(29.1)	部分短期借款到期償還
9	應付賬款及應付票據	30,927	38,961	(20.6)	應付材料款、應付工程款減少
10	預提費用及其他應付款	40,710	35,177	15.7	預提修理費、應付職工薪酬等 增長。本集團應付職工薪酬 增長主要受報告期計提人工 成本影響；報告期末，本集 團應付職工薪酬較上年同期 期末金額人民幣12,709百萬 元(已重述)增長3.1%
11	一年內到期的債券	0	3,020	(100.0)	本集團應付美元債券於2025年1 月到期支付
12	長期應付款	17,147	21,075	(18.6)	萬利一礦等煤礦繳納長期應付 採礦權價款

單位：人民幣百萬元

序號	簡明合併現金流量表項目	2025年 1-3月	2024年 1-3月 已重述	變動 %	主要變動原因
1	經營活動現金淨流入	20,538	27,708	(25.9)	本集團煤炭、發電、運輸業務收入下降
2	投資活動現金淨流出	(1,268)	(25,084)	(94.9)	上年同期定期存款增加較多
3	融資活動現金淨流出	(6,922)	(300)	2,207.3	應付美元債券到期支付、償還借款較多

二、股東信息

(一) 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

報告期末普通股股東總數 (戶)	193,774
其中：A股股東 (含國家能源集團公司) (戶)	192,026
H股記名股東 (戶)	1,748

單位：股

前10名股東持股情況（不含通過轉融通出借股份）

股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例 %	持有有限 售條件 股份數量	質押、標記或凍結情況 股份狀態	數量
國家能源投資集團有限責任公司	國有法人	13,812,709,196	69.52	0	無	不適用
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	3,370,318,528	16.96	0	未知	不適用
中國證券金融股份有限公司	其他	594,718,004	2.99	0	無	不適用
香港中央結算有限公司	境外法人	156,248,127	0.79	0	無	不適用
中央匯金資產管理有限責任公司	國有法人	106,077,400	0.53	0	無	不適用
中國工商銀行－上證50交易型開放式 指數證券投資基金	其他	60,367,713	0.30	0	無	不適用
國新投資有限公司	國有法人	60,322,375	0.30	0	無	不適用
中國人壽保險股份有限公司－ 傳統－普通保險產品－ 005L-CT001滬	其他	56,487,918	0.28	0	無	不適用
中國工商銀行股份有限公司－華泰柏 瑞滬深300交易型開放式指數證券 投資基金	其他	53,929,584	0.27	0	無	不適用
中國建設銀行股份有限公司－易方達 滬深300交易型開放式指數發起式 證券投資基金	其他	37,691,170	0.19	0	無	不適用

單位：股

前10名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售條件		股份種類及數量	
	流通股的數量	股份種類	數量	
國家能源投資集團有限責任公司	13,812,709,196	人民幣普通股	13,812,709,196	
HKSCC NOMINEES LIMITED	3,370,318,528	境外上市外資股	3,370,318,528	
中國證券金融股份有限公司	594,718,004	人民幣普通股	594,718,004	
香港中央結算有限公司	156,248,127	人民幣普通股	156,248,127	
中央匯金資產管理有限責任公司	106,077,400	人民幣普通股	106,077,400	
中國工商銀行－上證50交易型開放式指數證券投資基金	60,367,713	人民幣普通股	60,367,713	
國新投資有限公司	60,322,375	人民幣普通股	60,322,375	
中國人壽保險股份有限公司－傳統－普通保險產品－005L-CT001滬	56,487,918	人民幣普通股	56,487,918	
中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬深300交易型開放式指數證券投資基金	53,929,584	人民幣普通股	53,929,584	
中國建設銀行股份有限公司－易方達滬深300交易型開放式指數發起式證券投資基金	37,691,170	人民幣普通股	37,691,170	

上述股東關聯關係或一致行動的說明 HKSCC NOMINEES LIMITED及香港中央結算有限公司均為香港交易及結算所有限公司的全資子公司；中國工商銀行－上證50交易型開放式指數證券投資基金和中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬深300交易型開放式指數證券投資基金的託管行同為中國工商銀行。除以上披露內容外，本公司並不知曉前10名無限售條件股東和前10名股東之間是否存在關聯關係及是否屬於《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動人。

前10名股東及前10名無限售股東參與 不適用
融資融券及轉融通業務情況說明

註：1. HKSCC NOMINEES LIMITED（香港中央結算（代理人）有限公司）持有的H股股份為代表其多個客戶持有；香港中央結算有限公司持有的A股股份為代表其多個客戶持有。

2. 報告期末，本公司控股股東國家能源集團公司除直接持有本公司股份外，還通過其全資子公司國家能源集團資本控股有限公司持有本公司A股股份11,593,528股，佔本公司已發行股份總數的0.0584%。國家能源集團公司直接及間接持有本公司A股股份合計13,824,302,724股，佔本公司已發行股份總數的69.5789%。

(二) 持股5%以上股東、前10名股東及前10名無限售流通股股東參與轉融通業務出借股份情況

☐適用 ☒不適用

(三) 前10名股東及前10名無限售流通股股東因轉融通出借／歸還原因導致較上期發生變化

☐適用 ☒不適用

三、其他重要事項

(一) 主要運營數據

運營指標	單位	2025年1-3月	2024年1-3月 已重述	變動 %
(一) 煤炭				
1.商品煤產量	百萬噸	82.5	83.4	(1.1)
2.煤炭銷售量	百萬噸	99.3	117.3	(15.3)
其中：自產煤	百萬噸	78.5	82.4	(4.7)
外購煤	百萬噸	20.8	34.9	(40.4)
(二) 運輸				
1.自有鐵路運輸周轉量	十億噸公里	72.5	82.0	(11.6)
2.黃驊港裝船量	百萬噸	49.7	54.5	(8.8)
3.天津煤碼頭裝船量	百萬噸	9.8	10.5	(6.7)
4.航運貨運量	百萬噸	21.8	33.7	(35.3)
5.航運周轉量	十億噸海里	23.8	36.3	(34.4)
(三) 發電				
1.總發電量	十億千瓦時	50.42	56.47	(10.7)
2.總售電量	十億千瓦時	47.47	53.17	(10.7)
(四) 煤化工				
1.聚乙烯銷售量	千噸	92.0	89.5	2.8
2.聚丙烯銷售量	千噸	83.2	82.7	0.6

註：截至報告期末，本公司收購國家能源集團公司持有的杭錦能源100%股權的交易已完成，本集團2025年1-3月主要運營指標包含杭錦能源相關運營數據，並對上年同期主要運營指標進行了追溯調整（下同）。

(二) 煤炭分部經營情況

1. 銷售情況

(1) 按合同定價機制分類

幣種：人民幣

	2025年1-3月			2024年1-3月(已重述)			變動	
	銷售量 百萬噸	佔銷售量 合計比例 %	價格 (不含稅) 元/噸	銷售量 百萬噸	佔銷售量 合計比例 %	價格 (不含稅) 元/噸	銷售量 %	價格 (不含稅) %
一、通過銷售集團銷售	95.7	96.4	517	111.4	95.0	586	(14.1)	(11.8)
1.年度長協	63.5	63.9	502	58.5	49.9	490	8.5	2.4
2.月度長協	27.5	27.7	541	36.7	31.3	737	(25.1)	(26.6)
3.現貨	4.7	4.8	569	16.2	13.8	591	(71.0)	(3.7)
二、煤礦坑口直接銷售	3.6	3.6	214	5.9	5.0	316	(39.0)	(32.3)
銷售量合計／平均價格(不含稅)	<u>99.3</u>	<u>100.0</u>	<u>506</u>	<u>117.3</u>	<u>100.0</u>	<u>572</u>	<u>(15.3)</u>	<u>(11.5)</u>

註：以上為本集團不同熱值煤炭產品銷售情況的匯總，包括電煤和其他冶金、化工等用途煤炭。

與2024年相比，中國神華2025年電煤中長期合同的簽約量保持基本穩定、無重大變化。受下游需求、銷售政策、兌現率等因素影響，各季度完成的中長期合同銷售量存在波動。

(2) 按銷售區域分類

幣種：人民幣

	2025年1-3月			2024年1-3月(已重述)			變動	
	銷售量 百萬噸	佔銷售量 合計比例 %	價格 (不含稅) 元/噸	銷售量 百萬噸	佔銷售量 合計比例 %	價格 (不含稅) 元/噸	銷售量 %	價格 (不含稅) %
一、國內銷售	98.0	98.7	505	115.7	98.6	571	(15.3)	(11.6)
其中：進口煤銷售	1.5	1.5	528	1.3	1.1	631	15.4	(16.3)
二、出口及境外銷售	1.3	1.3	593	1.6	1.4	673	(18.8)	(11.9)
銷售量合計／平均價格(不含稅)	<u>99.3</u>	<u>100.0</u>	<u>506</u>	<u>117.3</u>	<u>100.0</u>	<u>572</u>	<u>(15.3)</u>	<u>(11.5)</u>

2. 經營成果 (合併抵銷前)

幣種：人民幣

		2025年 1-3月	2024年 1-3月 已重述	變動 %	主要變動原因
收入	百萬元	51,599	69,423	(25.7)	煤炭銷售量及平均銷售價格下降導致煤炭銷售收入減少
經營成本	百萬元	(38,427)	(51,702)	(25.7)	自產煤銷售量下降導致其銷售成本減少；外購煤銷售量及採購價格下降導致其銷售成本減少
毛利	百萬元	13,172	17,721	(25.7)	
毛利率	%	25.5	25.5	持平	
稅前利潤	百萬元	11,378	13,947	(18.4)	

3. 按煤源類型分類的煤炭產品銷售毛利 (合併抵銷前)

幣種：人民幣

煤源類型	2025年1-3月				2024年1-3月 (已重述)			
	銷售收入 百萬元	銷售成本 百萬元	毛利 百萬元	毛利率 %	銷售收入 百萬元	銷售成本 百萬元	毛利 百萬元	毛利率 %
自產煤	38,029	(21,718)	16,311	42.9	43,571	(22,642)	20,929	48.0
外購煤	12,196	(12,026)	170	1.4	23,640	(23,105)	535	2.3
合計	<u>50,225</u>	<u>(33,744)</u>	<u>16,481</u>	<u>32.8</u>	<u>67,211</u>	<u>(45,747)</u>	<u>21,464</u>	<u>31.9</u>

註：外購煤銷售成本包括外購煤採購成本，以及為達成銷售而發生的運輸費、港雜費等。

4. 自產煤單位生產成本

單位：人民幣元／噸

	2025年 1-3月	2024年 1-3月 已重述	變動 %	主要變動原因
自產煤單位生產成本	180.2	169.7	6.2	
原材料、燃料及動力	26.7	27.3	(2.2)	
人工成本	65.3	61.2	6.7	受計提人工成本影響
修理和維護	9.7	8.4	15.5	受檢修計劃影響
折舊及攤銷	20.6	20.0	3.0	
其他	57.9	52.8	9.7	搬遷補償費等增長

其他成本由以下三部分組成：①與生產直接相關的支出，包括洗選加工費、礦務工程費等，約佔55%；②生產輔助費用，約佔22%；③徵地及塌陷補償、環保支出、稅費等，約佔23%。

(三) 發電分部經營情況

1. 發、售電情況

所在地區／ 發電類型	發電量 (十億千瓦時)			售電量 (十億千瓦時)			平均利用小時 (小時)			售電價 (人民幣元／兆瓦時)		
	2025年 1-3月	2024年 1-3月 已重述	變動 %	2025年 1-3月	2024年 1-3月 已重述	變動 %	2025年 1-3月	2024年 1-3月 已重述	變動 %	2025年 1-3月	2024年 1-3月 已重述	變動 %
境內	50.06	56.14	(10.8)	47.16	52.90	(10.9)	1,062	1,229	(13.6)	385	408	(5.6)
燃煤發電	48.36	54.95	(12.0)	45.49	51.73	(12.1)	1,097	1,245	(11.9)	379	405	(6.4)
燃氣發電	1.40	0.97	44.3	1.37	0.95	44.2	636	1,023	(37.8)	604	584	3.4
水電	0.06	0.07	(14.3)	0.06	0.07	(14.3)	745	544	36.9	309	302	2.3
光伏發電	0.24	0.15	60.0	0.24	0.15	60.0	304	325	(6.5)	308	283	8.8
境外	0.36	0.33	9.1	0.31	0.27	14.8	1,209	1,083	11.6	471	514	(8.4)
燃煤發電	0.36	0.33	9.1	0.31	0.27	14.8	1,209	1,083	11.6	471	514	(8.4)
合計／加權平均	50.42	56.47	(10.7)	47.47	53.17	(10.7)	1,063	1,228	(13.4)	386	409	(5.6)

2. 發電機組裝機情況

於報告期末，本集團發電機組總裝機容量為47,505兆瓦。其中，燃煤發電機組裝機容量為44,384兆瓦，燃氣發電裝機容量為2,194兆瓦，水電裝機容量為78兆瓦，對外商業運營的光伏發電裝機容量849兆瓦。

單位：兆瓦

電源種類	於2024年 12月31日 總裝機容量	報告期內 裝機容量變化	於2025年 3月31日 總裝機容量
燃煤發電	43,184	1,200	44,384
燃氣發電	2,194	0	2,194
水電	125	(47)	78
光伏發電	761	88	849
合計	<u>46,264</u>	<u>1,241</u>	<u>47,505</u>

報告期內，本集團新增裝機容量1,241兆瓦。其中，本公司完成收購杭錦能源100%股權後，燃煤發電裝機容量相應增加1,200兆瓦；本公司控股子公司國能四川能源有限公司關停和轉讓部分水電站，導致水電裝機容量減少47兆瓦；本集團位於山東省、福建省等省份的部分光伏項目投運，新增對外商業運營的光伏發電裝機容量合計88兆瓦。

3. 經營成果(合併抵銷前)

幣種：人民幣

		2025年 1-3月	2024年 1-3月 已重述	變動 %	主要變動原因
收入	百萬元	20,854	24,452	(14.7)	售電量及平均售電價格下降
經營成本	百萬元	(17,698)	(20,381)	(13.2)	售電量下降；燃煤採購價格及採購成本下降
毛利	百萬元	3,156	4,071	(22.5)	
毛利率	%	15.1	16.6	下降1.5個百分點	
稅前利潤	百萬元	2,792	3,415	(18.2)	

2025年1-3月，本集團發電業務平均售電成本為人民幣350.1元／兆瓦時（2024年同期：人民幣360.3元／兆瓦時（已重述）），同比下降2.8%，主要原因是燃煤採購價格下降。

（四）運輸及煤化工分部主要經營情況（合併抵銷前）

單位：人民幣百萬元

	鐵路			港口			航運			煤化工		
	2025年 1-3月	2024年 1-3月	變動 %	2025年 1-3月	2024年 1-3月	變動 %	2025年 1-3月	2024年 1-3月	變動 %	2025年 1-3月	2024年 1-3月	變動 %
收入	10,526	11,763	(10.5)	1,576	1,698	(7.2)	716	1,214	(41.0)	1,472	1,506	(2.3)
經營成本	(6,254)	(7,240)	(13.6)	(838)	(881)	(4.9)	(653)	(1,075)	(39.3)	(1,386)	(1,439)	(3.7)
毛利	4,272	4,523	(5.5)	738	817	(9.7)	63	139	(54.7)	86	67	28.4
毛利率(%)	40.6	38.5	上升 2.1個 百分點	46.8	48.1	下降 1.3個 百分點	8.8	11.4	下降 2.6個 百分點	5.8	4.4	上升 1.4個 百分點
稅前利潤	3,610	3,903	(7.5)	629	670	(6.1)	34	106	(67.9)	47	19	147.4

2025年1-3月，受煤炭銷售量下降、航運業務結構調整等因素影響，本集團鐵路、港口、航運分部稅前利潤同比下降。

(五) 重點項目進展情況

1. 報告期內，新街合格廟礦區新街一井、新街二井項目積極推進前期手續辦理，項目安全設施設計、項目建設用地、項目環評、項目開工備案均獲得批覆。截至本報告披露日，新街一井、新街二井立井井筒已開工建設。
2. 報告期內，黃驊港（煤炭港區）五期工程全面開工建設，並按計劃推進試樁施工、航道疏浚等建設工作。

四、按國際財務報告會計準則編製的財務報表

合併損益及其他綜合收益表 截至3月31日止3個月期間

	2025年 人民幣百萬元 (未經審核)	2024年 人民幣百萬元 (未經審核) (已重述)
收入		
商品和勞務	69,585	88,162
經營成本	(48,254)	(60,962)
毛利	21,331	27,200
銷售費用	(131)	(123)
一般及行政費	(2,696)	(2,499)
研發費用	(241)	(274)
其他利得及損失	244	(619)
其他收入	202	128
信用減值損失	16	11
其他費用	87	(1,263)
利息收入	631	695
財務成本	(786)	(767)
應佔聯營公司損益	935	1,086

	2025年 人民幣百萬元 (未經審核)	2024年 人民幣百萬元 (未經審核) (已重述)
稅前利潤	19,592	23,575
所得稅	(3,294)	(4,026)
本期利潤	<u>16,298</u>	<u>19,549</u>
本期其他綜合收益		
後續不會重分類至損益的項目，除稅淨額：		
應佔聯營公司的其他綜合收益	<u>122</u>	<u>(13)</u>
後續可能會重分類至損益的項目，除稅淨額：		
匯兌差額	(20)	17
應佔聯營企業的其他綜合收益	<u>(81)</u>	<u>(19)</u>
本期其他綜合收益，扣稅淨額	<u>21</u>	<u>(15)</u>
本期綜合收益總額	<u>16,319</u>	<u>19,534</u>
本期利潤歸屬於：		
本公司所有者	13,374	16,521
非控股股東權益	<u>2,924</u>	<u>3,028</u>
本期綜合收益總額歸屬於：		
本公司所有者	13,406	16,502
非控股股東權益	<u>2,913</u>	<u>3,032</u>
每股盈利		
— 基本 (人民幣元)	<u>0.673</u>	<u>0.831</u>

合併財務狀況表
2025年3月31日

	2025年3月31日 人民幣百萬元 (未經審核)	2024年12月31日 人民幣百萬元 (未經審核) (已重述)
非流動資產		
物業、廠房和設備	295,733	298,358
在建工程	30,151	27,899
勘探和評估資產	4,861	4,861
無形資產	5,515	5,487
使用權資產	25,790	25,927
於聯營公司的權益	61,131	59,906
以公允價值計量且其變動計入其他 綜合收益的權益工具投資	2,787	2,787
以公允價值計量且其變動計入當期 損益的金融資產	60	60
其他非流動資產	34,282	33,057
遞延稅項資產	6,818	6,158
非流動資產合計	467,128	464,500
流動資產		
存貨	12,308	12,666
應收賬款及應收票據	15,325	15,605
以公允價值計量且其變動計入當期 損益的金融資產	7,706	17,302
以公允價值計量且其變動計入其他 綜合收益的金融資產	86	1,174
預付款及其他流動資產	17,883	16,547
受限制銀行存款	14,410	14,280
原到期日為三個月以上的定期存款	62,249	63,152
現金及現金等價物	78,742	66,413
流動資產合計	208,709	207,139

	2025年3月31日 人民幣百萬元 (未經審核)	2024年12月31日 人民幣百萬元 (未經審核) (已重述)
流動負債		
借款	9,729	13,721
應付賬款及應付票據	30,927	38,961
預提費用及其他應付款	40,710	35,177
一年內到期的債券	0	3,020
一年內到期的租賃負債	367	390
一年內到期的長期應付款	6,782	6,200
應付所得稅	3,832	3,646
合同負債	3,882	4,001
流動負債合計	96,229	105,116
流動資產淨額	112,480	102,023
總資產減流動負債	579,608	566,523
非流動負債		
借款	32,453	31,682
租賃負債	1,120	1,133
長期應付款	17,147	21,075
預提復墾費用	9,603	9,668
遞延稅項負債	1,375	1,348
其他非流動負債	1,496	1,355
非流動負債合計	63,194	66,261
淨資產	516,414	500,262
權益		
股本	19,869	19,869
儲備	415,919	402,726
歸屬於本公司所有者的權益	435,788	422,595
非控股股東權益	80,626	77,667
權益合計	516,414	500,262

簡明合併現金流量表
截至3月31日止3個月期間

	2025年 人民幣百萬元 (未經審核)	2024年 人民幣百萬元 (未經審核) (已重述)
經營活動		
經營所得的現金	24,285	32,254
已付所得稅	(3,747)	(4,546)
經營活動現金淨流入	<u>20,538</u>	<u>27,708</u>
投資活動		
購買物業、廠房和設備，無形資產，勘探和 評估資產，在建工程和其他非流動資產支 付的款項	(11,422)	(10,863)
使用權資產增加	(141)	(70)
出售物業、廠房和設備，無形資產和其他非 流動資產所得款項	444	311
取得子公司支付的現金	(853)	0
收回投資	17,796	29
對聯營公司投入的資本	(359)	(251)
處置子公司收到的現金	184	0
已收聯營公司股息	34	82
收到利息	676	670
購買結構性存款	(8,400)	0
原到期日在三個月以上的定期存款到期收回	3,609	2,962
支付其他與投資活動有關的現金	(2,836)	(17,954)
投資活動現金淨流出	<u>(1,268)</u>	<u>(25,084)</u>

2025年	2024年
人民幣百萬元	人民幣百萬元
(未經審核)	(未經審核)
	<i>(已重述)</i>

融資活動

已付租金之資本部分	(156)	(36)
已付租金之利息部分	(6)	(6)
支付利息	(477)	(487)
取得借款收到的款項	2,071	4,587
償還借款	(5,415)	(3,988)
償還債券	(3,020)	0
非控股股東的投入	93	13
分派予非控股股東的股息	(12)	(383)

融資活動現金淨流出	(6,922)	(300)
-----------	---------	-------

現金及現金等價物增加淨額	12,348	2,324
--------------	--------	-------

期初現金及現金等價物	66,413	109,928
匯率變動的影響	(19)	7

期末現金及現金等價物	78,742	112,259
------------	--------	---------

五、釋義

中國神華／本公司	指	中國神華能源股份有限公司
本集團	指	本公司及其下屬子公司
國家能源集團公司	指	國家能源投資集團有限責任公司
杭錦能源	指	國家能源集團杭錦能源有限責任公司
銷售集團	指	國能銷售集團有限公司
中國企業會計準則	指	中華人民共和國財政部頒佈的企業會計準則、企業會計準則應用指南、企業會計準則解釋及其他相關規定
國際財務報告會計準則	指	國際會計準則理事會頒佈的國際財務報告會計準則
報告期／本報告期	指	2025年1-3月

承董事會命
中國神華能源股份有限公司
總會計師、董事會秘書
宋靜剛

北京，2025年4月25日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事張長岩先生，非執行董事康鳳偉先生及李新華先生，獨立非執行董事袁國強博士、陳漢文博士及王虹先生，職工董事焦蕾女士。